[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 149/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 565.811,25 (quinhentos e sessenta e cinco mil oitocentos e onze reais e vinte e cinco centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 565.811,25 (quinhentos e sessenta e cinco mil oitocentos e onze reais e vinte e cinco centavos), sob as seguintes dotações orçamentárias:
06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2082 MANUTENÇÃO PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO - CONSISA

3.3.3.71.7000000000 RATEIO PELA PART EM CONS PÚBLICO – 3654............... R$16.439,25

10.301.0034.2084 EQUIPE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

3.3.1.90.1100000000 VENC. VANTAGENS FIXAS - 3671.......................................R$ 73.372,00

10.301.0034.2119 PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA

SAÚDE - CAPTAÇÃO PONDERADA

3.3.1.90.11.00000000 VENC. VANTAGENS FIXAS - 4607....................................R$ 445.500,00

3.3.3.9.0.3000000000 MATERIAL DE CONSUMO - 640..........................................R$ 10.000,00

3.3.3.9.0.3900000000 OUTROS SERV TERC. - PJ - 641............................................R$ 20.500,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ..........................................R$565.811,25

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01  FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.0034.2022 ESTRATÉGIAS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS) -

AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.1.90.1100000000 VENC. E VANTAGENS FIXAS - 4935................................R$   410.500,00

10.301.0034.2119 PROGRAMA PARA ATENDIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA

SAÚDE - CAPTAÇÃO PONDERADA

3.3.3.90.40.00000000  SERV. TECN. INFORMAÇÃO E COMUM. PJ - 682...........R$  45.000,00

3.3.3.9.3.3900000000 OUTROS SERV TERC. - PJ - 4960..........................................R$ 20.500,00

II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 4090 ............................................R$ 73.372,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO RECURSO 4170 ............................................R$ 16.439,25

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS...................................................................R$ 565.811,25

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 29 de setembro de 2023.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 149/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 565.811,25 (quinhentos e sessenta e cinco mil oitocentos e onze reais e vinte e cinco centavos).
No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender às finalidades da Secretaria Municipal da Saúde, especificamente para a manutenção das atividades nas Unidades de Saúde e devido a alteração do Repasse Estadual para o SAMU de R$10.959,00 (dez mil novecentos e cinquenta e nove reais) para R$14.247,35 (quatorze mil, duzentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos), conforme CIB/RS nº 408/23, a partir da competência 08/2023.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]